Szatmári még ekkor nem volt felszentelt'püspök, de még csak 
egyszerű áldozár sem. Azelőtt, is voltak Váradon, mint mindenütt, 
ily püspökök, de biztosan Szatmáriról mutatható ki először.

A beiktatás után, mely 1502. első felében történhetett,, az 
egyházmegye kormányát ismét helyettes püspök vette át, Szatmári 
pedig visszatért a királyi udvarba, hol országos ügyek s különösen 
Ulászló házasságának kérdése sürgősen igényelték jelenlétét. Mun
kássága, mely a király fejéről minden gondot levett, egyre becse
sebbnek tűntet,é fel őt Ulászló szemeiben, aki midőn a következő 
évben (1503. jul. 23.) atyai örömeknek lön részese, azzal is igye
kezett hű korlátnokát kitüntetni, hogy a királyleány egyik kereszt
atyjául Szatmárit választó,.1)

A keresztelés után, mely augusztus 15-én a budai Nagy-Bol
dogasszony egyházában történt, a királyi család egy időre, úgy 
látszik, visszavonult s az udvari méltóságok birtokaikra távozának.

1)  W enzel G : II. Ulászló házasélete.. Századok. 1877. évf. 828. 1.
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Ez időben legalább Szatmári György püspököt Váradon látjuk, hol az 
őszi hónapokat tölti, miközben püspöki bír tokainak ügyeivel foglalkozik.

Szeptemberben a belényes-vidéki oláh papok küldöttségét fo
gadta, melynek élén Dán, segesfalvi áldozár s főesperes felmutatta 
Várad régi püspökeinek leveleit, melyekkel őket. a püspökség pap- 
jainak s tisztjeinek hatósága alól egyaránt kivevők, s kérte Szat
márit, hogy e szabadalmukat erősítené meg.

Szatmári, kikötve azon egy feltételt, hogy a főesperes ítéleté
től ő hozzá, a püspökhöz történjék a feljebbvitel, teljesité kérelmü
ket s erről ugyanazon hó 21-én ünnepélyes levelet is ada.1)

De nem maradtak el Belényes városa körültekintő, érdemes 
bírái sem, kik most azon panaszkodának, hogy polgártársaikat,

‘) Ez oklevél bizonyos köröknek százados elnyomatást emlegető pana
szai miatt eléggé fontos arra, hogy egész terjedelmében megismerjük : „Geor
gius electus et confirmatus [Episcopus] Ecclesiae Varadiensis ac Comitatus 
Bihoriensis Comes perpetuus, Cancellarius Regius etc. Universis et singulis 
Nobilibus, Capellanis et Vayvodis et Officialibus nostris in pertinentiis V§,la- 
chalibus Episcopatus nostri Varadiensis ubilibet constitutis et existentibus salutem. 
Conquestus est nobis Discretus Dan, Presbyter Valachalis de Segesfalva, 
Archidiaconus Presbyterorum nostrorum Valachalium de pertinentiis Belé
nyes, quomodo vos eundem et suos Presbyteros, sibi subiectos diversis 
tribulationibus et birsagiis, ac aliis solutionibus et gravaminibus impediretiset 
vexaretis, atque contra iura et libertatem Saceidotii ipsorumbirsagia et onera iu- 
dicialia super ipsum et Presbyteros sibi subditos extorquere velletis ; et quia nos 
exlitteris antecessorum nostrorum intelleximus, quod dictus Archidiaconus, et prae
fati Presbyteri Valachales fuerunt exempti ab jomni solutione birsagiorum, et etiam 
ab omni potestate Capellanorum, Vajvodarum et aliorum officialium quorumcunque: 
ideo vobis et cuilibet vestrum harum serie firmissime committimus et man
damus, quatenus a modo deinceps praefatum Dan, Archidiaconum et Pres
byteros Valachales sibi subiectos propter aliquos excessus, et delicta, ac prae
ter aliquam causam impedire, turbare, ac birsagiis, et exactionibus impedire 
non praesumatis, nec sitis ausi modo aliquali; sed si idem Archidiaconus 
aliquid excesserit, tunc ipse coram nobis, vel vices nostras gerentibus iuri- 
dice requiratur ; si vero Presbyteri . . . ales in aliquo delinquerint et ali
qui quidpiam agere . . . extunc talis . . . .  Presbyteros coram Archidiacono 
ipsorum, qui iudiciuin et iustitiam ipsi querulanti de Presbyteris Valacha- 
libus . . . .  strabit. Post haec, si qua partium iudicio Archidiaconi contenta 
non fuerit, ad nos, aut vice-gerentem nostrum, seu personam nostram repre-
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ha a szomszéd Széplakra, szintén püspöki városba mennek vá
sárra, minden tekintet nélkül megvámolják, noha ős időktől 
azon szabadalmok van, hogy csak egy félforintnál magasabb ér
tékű árutól fizessenek vámot, s attól is csak félannyit, mint 
mások.